

Số: **689**/BC-UBND

Ninh Phước, ngày **10** tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO

**Tổng kết Chỉ thị 03-CT/TU ngày 23/10/2015 của ban Thường vụ Tỉnh uỷ
về việc nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thanh tra gắn với
công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí
(Từ ngày 01/11/2015 đến ngày 30/9/2021)**

Thực hiện Kế hoạch số 84-KH/TU ngày 19/10/2021 của Tỉnh uỷ Ninh Thuận về việc tổng kết Chỉ thị số 03-CT/TU, ngày 23/10/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thanh tra gắn với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí. UBND huyện Ninh Phước báo cáo kết quả thực hiện, cụ thể như sau:

I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

Huyện Ninh Phước nằm ở phía Nam tỉnh Ninh Thuận, phía Đông giáp biển đông, phía Tây giáp huyện Ninh Sơn, phía Nam giáp huyện Thuận Nam và phía Bắc giáp thành phố Phan Rang – Tháp Chàm. Toàn huyện có 08 xã và 01 thị trấn với 50 thôn, 15 khu phố; trong đó có 02 thôn đặc biệt khó khăn: thôn Tà Dương, xã Phước Thái và thôn Liên Sơn 2, xã Phước Vinh. Dân số trung bình 128.710 người, dân số thời điểm 163.158 khẩu/39.372 hộ, gồm 20 dân tộc anh em, trong đó chủ yếu là người Kinh 109.338 người, chiếm 67 %; người Chăm 53.820 người, chiếm gần 32,97%; người Rắclây 3.104 người, chiếm tỷ lệ 1,9%; người Hoa 416 người, chiếm tỷ lệ 0,26 % và 74 người (Tày, Nùng, Mường...) của các dân tộc khác, chiếm 0,05 %.

Là địa bàn trọng điểm nông nghiệp của Tỉnh, có tiềm năng phát triển năng lượng tái tạo và nông nghiệp công nghệ cao, trên địa bàn huyện đã triển khai thực hiện nhiều dự án phát triển kinh tế - xã hội; công tác thu hút đầu tư, giải phóng mặt bằng để thực hiện các công trình, dự án luôn là những yếu tố dễ phát sinh tình trạng tham nhũng, tiêu cực trên các lĩnh vực đầu tư, xây dựng, quản lý sử dụng đất...

Trong những năm qua, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, tổ chức Đảng, chính quyền; sự tham gia giám sát tích cực của Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở nên công tác thanh tra gắn với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí đạt được những kết quả quan trọng, hạn chế được các vụ việc vi phạm tham nhũng, lãng phí. Tình hình giải quyết các vụ việc, vụ án tham nhũng, lãng phí được thực hiện đúng theo quy định của pháp luật, không để xảy ra oan sai, bỏ lọt tội phạm. Các cơ quan tố tụng trên địa bàn huyện luôn phối hợp chặt chẽ, đồng bộ trong công tác điều tra, truy tố, xét xử. Công tác thanh tra, kiểm tra và giải quyết khiếu nại, tố cáo; kiểm soát tài sản, thu nhập của

cán bộ, công chức, viên chức; các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội; việc thực hiện các kết luận thanh tra, kiểm toán hàng năm đã tác động tích cực đến công tác phát hiện, xử lý tham nhũng, lãng phí.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 03-CT/TU

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức đảng trong thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TU

a) Việc triển khai, quán triệt Chỉ thị số 03-CT/TU

- Ban Thường vụ Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện thường xuyên tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 03-CT/TU ngày 23/10/2015 của Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thanh tra gắn với công tác PCTN, lãng phí; Chỉ thị 57-CT/TU ngày 03/9/2014 của Tỉnh ủy; Chỉ thị số 62-CT/TU ngày 19/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Ninh Thuận về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống “Tham nhũng vặt”; Kế hoạch số 158-KH/TU ngày 16/4/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Công văn số 3681-CV/TU ngày 14/3/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị.

Huyện ủy Ninh Phước thường xuyên tổ chức quán triệt lồng ghép trong các hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ cho các đồng chí Huyện ủy viên, lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và Bí thư các chi bộ, Đảng bộ trực thuộc huyện; đồng thời ban hành Chỉ thị số 02-CT/HU ngày ngày 30/10/2015 của Ban thường vụ huyện ủy về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thanh tra gắn với công tác phòng, chống tham nhũng lãng phí. Qua đó, các cấp ủy, tổ chức Đảng, chính quyền triển khai, quán triệt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, công tác xử lý sau thanh tra và Luật Thanh tra, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng, chống tham nhũng, lãng phí đến cán bộ, công chức, viên chức. Ngoài ra, còn tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức như: Trên hệ thống truyền thanh của huyện và cơ sở; lồng ghép vào các cuộc họp định kỳ của cơ quan, đơn vị để tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt.

Bên cạnh đó, hàng năm UBND huyện đã tổ chức các hội nghị lồng ghép, các lớp tập huấn để triển khai, thực hiện các văn bản của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, cụ thể như:

- Năm 2016: UBND huyện đã tổ chức hội nghị về giải quyết khiếu nại, tố cáo, tập huấn kỹ năng hoà giải về tranh chấp trong lĩnh vực đất đai, trong đó có lồng ghép về triển khai thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TU ngày 23/10/2015 của Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thanh tra gắn với công tác PCTN, lãng phí cho hơn 190 đại biểu tham dự là lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể của huyện, xã và các trưởng thôn, khu phố về tham dự.

- Năm 2017: Tổ chức Hội nghị tập huấn và phổ biến, giáo dục pháp luật khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân, xử lý đơn và phòng, chống tham nhũng, lãng phí với hơn 150 đại biểu tham dự là lãnh đạo cơ quan, ban, ngành, đoàn thể của huyện, cấp xã còn có các đại biểu là trưởng thôn, khu phố.

- Năm 2018: Tổ chức tập huấn phổ biến, giáo dục pháp luật lĩnh vực giải quyết khiếu nại, tố cáo, Luật xử lý vi phạm hành chính; Quy định trình tự, thủ tục cưỡng chế thi hành quyết định giải quyết tranh chấp đất đai; các văn bản liên quan đến công tác xử lý sau thanh tra kinh tế - xã hội. Tham dự buổi tập huấn có 80 đại biểu là lãnh đạo các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện và các xã, thị trấn.

- Trong năm 2019 đã tổ chức triển khai 01 hội nghị phổ biến quán triệt về Luật Tố cáo năm 2018 đồng thời lồng ghép triển khai Thông tư liên tịch số 10/2018/TTLT-BTP-BCA-BQP-TANDTC-VKSNDTC ngày 29/6/2018 của Bộ Tư pháp, Bộ Công an, Bộ Quốc phòng, Tòa án Nhân dân tối cao và Viện kiểm sát Nhân dân tối cao quy định về phối hợp thực hiện trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng, các văn bản của Tỉnh uỷ liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí với gần 100 đại biểu tham dự là lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện và các xã, thị trấn tham dự Hội nghị.

- Trong năm 2020-2021, do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp nên UBND huyện không tổ chức các hội nghị tập huấn liên quan. Tuy nhiên, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo Trung tâm Văn hoá thể thao- Truyền thanh huyện tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của huyện và các xã, thị trấn Luật Thanh tra, Luật Phòng, chống tham nhũng, các nghị định hướng dẫn thi hành và các văn bản của Tỉnh uỷ, UBND tỉnh liên quan đến công tác thanh tra, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

Qua công tác phổ biến, quán triệt, tuyên truyền, đã góp phần nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên và Nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Xác định rõ vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí trong xã hội, góp phần ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, lãng phí, giữ vững ổn định chính trị, củng cố niềm tin của Nhân dân đối với cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp.

b) Việc xây dựng chương trình, kế hoạch và các văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TU

Hàng năm, Huyện uỷ, UBND huyện ban hành các Chương trình, Kế hoạch để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TU, các văn bản chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về công tác xử lý sau thanh tra và phòng, chống tham nhũng, lãng phí cụ thể như:

- Ban Thường vụ huyện uỷ ban hành: Chỉ thị số 02-CT/HU ngày 30/10/2015 về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thanh tra gắn với công tác phòng, chống tham nhũng lãng phí; Kế hoạch số 65-KH/HU ngày 13/02/2017 về công tác lãnh đạo, chỉ đạo phòng, chống tham nhũng năm 2017; Kế hoạch số 69-KH/HU ngày 02/3/2017 về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp về công

tác nội chính và phòng, chống tham nhũng; Kế hoạch số 79-KH/HU ngày 04/5/2017 về tuyên truyền, chỉ đạo, định hướng cung cấp thông tin phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Chương trình hành động số 17-CTr/HU ngày 09/8/2017 về thực hiện Nghị quyết số 16-NQ/TU của BCH Đảng bộ tỉnh khóa XIII về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí đến năm 2020; Quy định số 05-QĐ/HU ngày 04/12/2017 về tiêu chí đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng, nhận định tình hình tham nhũng của các cấp ủy, tổ chức Đảng trực thuộc Huyện ủy; Kế hoạch số 108-KH/HU ngày 06/3/2018 về thực hiện một số nội dung khắc phục theo Kế hoạch số 88-KH/TU ngày 29/12/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 115-KH/HU ngày 19/3/2018 về công tác lãnh đạo, chỉ đạo Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Công văn số 1464-CV/HU ngày 11/4/2018 về việc thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo về công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng; Kế hoạch số 162-KH/HU ngày 26/3/2019 về công tác lãnh đạo, chỉ đạo phòng, chống tham nhũng năm 2019; Kế hoạch số 167-KH/HU ngày 25/4/2019 thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Công văn số 2106-CV/HU ngày 12/7/2019 về tăng cường chấn chỉnh, xử lý nghiêm các hành vi tiêu cực, tham nhũng trong các cơ quan, đơn vị có chức năng phòng, chống tham nhũng; Công văn số 2352-CV/HU ngày 09/12/2019 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống “tham nhũng vặt”; Kế hoạch số 202-KH/HU ngày 11/12/2019 của Huyện ủy về tuyên truyền, quán triệt Chỉ thị số 62-CT/TU ngày 19/11/2019 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống “tham nhũng vặt”; Kế hoạch số 217-KH/HU ngày 06/3/2020 về công tác lãnh đạo, chỉ đạo phòng, chống tham nhũng năm 2020 ; Công văn số 400-CV/HU ngày 02/4/2021 về việc triển khai thực hiện Công văn số 537-CV/TU ngày 29/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Công văn số 433-CV/HU ngày 14/4/2021 về việc chỉ đạo tuyên truyền, tham gia giải báo chí toàn quốc về đấu tranh phòng, chống tham nhũng lãng phí lần thứ ba; Kế hoạch số 26-KH/HU ngày 26/4/2021 về công tác lãnh đạo, chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, lãng phí năm 2021; Công văn số 471-CV/HU ngày 11/5/2021 về việc triển khai thực hiện Thông báo kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy...

- UBND huyện ban hành: Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 11/01/2016 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TU ngày 23/10/2015 của Ban thường vụ Tỉnh ủy và thực hiện Chỉ thị số 02-CT/HU ngày 30/10/2015 của Ban thường vụ huyện ủy về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thanh tra gắn với công tác phòng, chống tham nhũng lãng phí; Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 07/4/2016 về triển khai thực hiện chỉ thị số 50-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 22/4/2016 về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2016; Kế hoạch số 175/KH-UBND ngày 23/8/2017 về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí đến năm 2020; Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 29/01/2018 về công tác phòng, chống tham nhũng; Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 17/4/2018 về thực hiện Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 29/11/2017 của Chính phủ về chương trình hành động thực hiện công tác phòng,

chống tham nhũng đến năm 2020; Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 9/5/2019 về tăng cường trách nhiệm của thủ trưởng cơ quan, xã-thị trấn về thực hiện kết luận thanh tra trên địa bàn huyện; Công văn số 3280/UBND-NC ngày 12/9/2019 về thực hiện khắc phục các kiến nghị, biện pháp xử lý sau kết luận thanh tra; Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 17/01/2019 về công tác phòng, chống tham nhũng; Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 05/4/2019 về công tác lãnh đạo, chỉ đạo phòng, chống tham nhũng năm 2019; Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày 24/6/2019 về triển khai thực hiện chương trình công tác năm 2019 của Ban chỉ đạo Trung ương về công tác phòng, chống tham nhũng; Kế hoạch số 166/KH-UBND ngày 26/7/2019 về thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 09/10/2019 về tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 09/01/2020 về thực hiện công tác phòng, chống “tham nhũng vặt” theo Chỉ thị số 62-CT/TU ngày 19/11/2019 của Ban thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch 10/KH-UBND ngày 20/01/2020 về công tác phòng, chống tham nhũng; Công văn số 58/UBND-NC ngày 08/01/2020 về việc khắc phục các kiến nghị, biện pháp xử lý sau kết luận thanh tra năm 2018 và năm 2012, 2015, 2017; Công văn số 705/UBND-NC ngày 06/3/2020 về việc khẩn trương thực hiện thu hồi số tiền sai phạm tại các kết luận thanh tra của huyện; Công văn số 3228/UBND-NC ngày 07/9/2020 về việc khẩn trương báo cáo kết quả kiểm tra, rà soát các kết luận thanh tra, kết quả kiểm tra còn tồn đọng từ năm 2018 trở về trước; Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 12/5/2021 về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021; Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 12/5/2021 về triển khai thực hiện Chương trình công tác năm 2021 về phòng, chống tham nhũng; Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 25/5/2021 về thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 -2021” năm 2021; Kế hoạch số 171/KH-UBND ngày 17/8/2021 về thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng kinh tế...

Nhìn chung, Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời và phù hợp để thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

c) Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TU

Huyện ủy đã ban hành Quy định số 03-QĐ/HU ngày 11/7/2017 về kiểm tra, giám sát việc kê khai tài sản của cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý. Qua đó, Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy đã tổ chức kiểm tra, giám sát và phát hiện, xử lý 01 trường hợp liên quan đến tham nhũng¹, với nội dung lạm dụng chức vụ quyền hạn chiếm đoạt tài sản; hình thức kỷ luật về Đảng: khai trừ ra khỏi Đảng, về chính quyền: xử phạt 01 năm tù và thu hồi số tiền 32.000.000 đồng.

¹ Ông Nguyễn Thành Vân- Đảng viên sinh hoạt tại Chi bộ Chi cục Thi hành án Dân sự huyện Ninh Phước.

d) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc xử lý kết quả sau các cuộc thanh tra liên quan đến tham nhũng và sai phạm về quản lý kinh tế:

Thường trực Huyện uỷ luôn quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công tác thanh tra vụ việc, khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử các vụ án tham nhũng một cách chặt chẽ, kịp thời². Các cơ quan tố tụng luôn chấp hành nghiêm những ý kiến chỉ đạo của Cấp uỷ, chính quyền trong việc giải quyết các vụ án tham nhũng, không để xảy ra tình trạng bỏ lọt tội phạm hay oan sai.

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Chỉ thị số 03-CT/TU

2.1. Về phát huy trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thanh tra gắn với công tác phòng, chống tham nhũng

a) Trách nhiệm trực tiếp chỉ đạo và tính gương mẫu của người đứng đầu cấp uỷ, tổ chức đảng, chính quyền trong việc nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thanh tra gắn với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí:

- Luôn nêu cao vai trò, trách nhiệm của cấp uỷ đảng và người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác thanh tra gắn với công tác PCTN, lãng phí; gương mẫu, quyết liệt trong lãnh đạo, chỉ đạo, đấu tranh PCTN, lãng phí trên địa bàn huyện.

- Tăng cường phát hiện các vụ việc có dấu hiệu tham nhũng, lãng phí để xử lý kịp thời, nghiêm minh theo đúng quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước, nhất là đối với các vụ việc, vụ án tham nhũng, lãng phí nghiêm trọng, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm. Đồng thời, kiên quyết xử lý những hành vi nhũng nhiễu, tiêu cực của cán bộ, công chức, luôn gắn công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí với việc thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 03-CT/TU ngày 23/10/2015 của Tỉnh uỷ về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thanh tra gắn với công tác PCTN, lãng phí. Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị luôn phát huy vai trò lãnh, chỉ đạo trong công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Chủ động phòng ngừa, xử lý kịp thời những hành vi, biểu hiện tham nhũng, lãng phí; gắn trách nhiệm của người đứng đầu nếu để xảy ra tham nhũng trong cơ quan, đơn vị mình quản lý.

b) Số vụ việc tham nhũng, lãng phí do người đứng đầu chủ động phát hiện hoặc trực tiếp chỉ đạo thanh tra, xử lý:

Có 01 vụ việc tham nhũng do người đứng đầu trực tiếp chỉ đạo thanh tra, xử lý cụ thể là: Kết luận thanh tra số 3521/KL-UBND ngày 15/10/2018 của Chủ tịch

² Thường trực Huyện uỷ làm việc với UBND huyện, Cục Thi hành án Dân sự tỉnh về vụ việc của ông Nguyễn Thành Vân- Chấp hành viên Chi cục Thi hành án Dân sự huyện có hành vi nhận hối lộ; Ban Thường vụ Huyện uỷ họp cho ý kiến về vụ việc ông Trần Ngọc Tuồng tố cáo ông Mang Ngọc – Phó Chủ tịch UBND xã Phước Vinh

UBND huyện Ninh Phước về việc kiểm tra, xác minh giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của một số hộ dân thôn Liên Sơn 2, xã Phước Vinh³.

c) Việc xem xét xử lý trách nhiệm người đứng đầu để xảy ra tham nhũng, lãng phí trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình trực tiếp, quản lý: Thực hiện Luật PCTN về quy định xử lý trách nhiệm của người đứng đầu khi để xảy ra tham nhũng, lãng phí trong cơ quan, tổ chức đơn vị mình phụ trách. Huyện uỷ, UBND huyện đã có văn bản chỉ đạo các cơ quan, tổ chức, đơn vị thực hiện. Nhằm khắc phục, ngăn ngừa những kẽ hở có thể làm nảy sinh hành vi tham nhũng, vi phạm pháp luật trên địa bàn huyện; Huyện uỷ, UBND huyện đã chú trọng thực hiện các giải pháp chủ động phòng ngừa, ngăn chặn nguyên nhân, điều kiện phát sinh tham nhũng như: công khai, minh bạch công tác quản lý, sử dụng tài chính, ngân sách nhà nước; công khai về quy trình, thủ tục giải quyết công việc của dân, về giấy tờ hồ sơ, thời gian giải quyết công việc...

d) Việc lấy hiệu quả của công tác thanh tra và phòng, chống tham nhũng, lãng phí làm tiêu chí đánh giá năng lực, kết quả công tác của người đứng đầu:

Thông qua kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí trong cơ quan, tổ chức, đơn vị, đánh giá năng lực, trách nhiệm và mức độ hoàn thành nhiệm vụ của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, cụ thể: trong năm 2017 đến năm 2021 triển khai thực hiện đánh giá công tác phòng chống tham nhũng về công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị trong mua sắm công, lĩnh vực tài chính- ngân sách, quản lý về lĩnh vực đất đai công bố công khai công tác lập quy hoạch, sử dụng đất.

2.2. Việc đổi mới phương pháp chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch thanh tra, phòng, chống tham nhũng, lãng phí

a) Việc quan tâm, đổi mới phương pháp chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch thanh tra, phòng, chống tham nhũng, lãng phí:

Huyện uỷ, UBND huyện luôn quan tâm đến việc đổi mới phương pháp chỉ đạo, điều hành tổ chức thực hiện các chương trình, kế hoạch thanh tra, phòng, chống tham nhũng, lãng phí như: tăng cường công tác quản lý, giám sát cán bộ, đảng viên thông qua việc thực hiện nhiệm vụ được phân công. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị xây dựng quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cán bộ, công chức, đảng viên để xác định rõ vai trò, trách nhiệm, lấy kết quả thực hiện làm căn cứ đánh giá cán bộ, công chức hàng năm, đồng thời qua đó phát hiện những biểu hiện để kịp thời xử lý; thông qua nắm tình hình tư tưởng trong các đợt sinh hoạt chi bộ, họp cơ quan, trong công tác phê bình và tự phê bình; nhận xét

³ Nội dung: ông Trần Ngọc Tường tố cáo ông Mang Ngọc - Phó chủ tịch UBND xã Phước Vinh lấy thừa đất số 210, diện tích 27.941 m² và thửa số 201, diện tích 71.437 m² từ bản đồ số 00 xã Phước Vinh là đất rừng tái sinh khu vực Hòn Đò, thôn Liên Sơn 2 do UBND xã Phước Vinh quản lý bán cho ông Huỳnh Quốc Châu.

đánh giá hàng năm; thông qua các hoạt động của đoàn thể để kịp thời phát hiện, uốn nắn, ngăn ngừa các biểu hiện tham nhũng, lãng phí.

b) Trách nhiệm người đứng đầu cấp uỷ tổ chức đảng, chính quyền, đoàn thể chính trị-xã hội các cấp trong việc lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết kịp thời các kiến nghị, kết luận sau thanh tra:

Ban Thường vụ Huyện uỷ luôn quan tâm chỉ đạo UBND huyện thường xuyên thực hiện công tác rà soát các kết luận thanh tra đã ban hành, đặc biệt là kết luận thanh tra về kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện.

Sau khi Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện ban hành các kết luận thanh tra, có giao cơ quan chuyên môn theo dõi, đôn đốc, đồng thời tham mưu văn bản đề nghị các cơ quan, đơn vị được thanh tra và các ngành có liên quan khẩn trương thực hiện các biện pháp khắc phục sau kết luận thanh tra. Hàng năm, Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn báo cáo kết quả và xây dựng kế hoạch khắc phục. Đồng thời nêu rõ các kiến nghị chưa thực hiện được để các ngành hướng dẫn.

c) Việc thường trực cấp uỷ trực tiếp làm việc với cơ quan thanh tra cùng cấp để theo dõi, nắm tình hình, kết quả hoạt động và kịp thời chỉ đạo các khó khăn, vướng mắc:

Thông qua các cuộc họp giao ban khối nội chính hàng tháng, quý, 6 tháng, năm, Thường trực Huyện uỷ đã trực tiếp chỉ đạo cơ quan thanh tra triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, ngừa tham nhũng, gắn công tác phòng chống tham nhũng với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng. Nhất là chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện đạt kết quả các Chỉ thị, Nghị quyết, quy định... của Trung ương, của Tỉnh uỷ và Huyện uỷ về công tác phòng, chống tham nhũng; tăng cường kiểm tra, giám sát cấp uỷ, tổ chức đảng, đảng viên có dấu hiệu vi phạm, có nhiều đơn thư, dư luận về tham nhũng, tiêu cực; kiểm tra, thanh tra trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng; chỉ đạo tăng cường kiểm tra, thanh tra tập trung vào các lĩnh vực có nhiều nguy cơ và dư luận về tiêu cực, tham nhũng, lãng phí như: quản lý, sử dụng đất đai, khai thác tài nguyên, khoáng sản; các dự án mua sắm tài sản của nhà nước... Qua đó, nắm bắt được tình hình, kết quả hoạt động và kịp thời chỉ đạo, cho ý kiến để cơ quan thanh tra giải quyết những khó khăn, vướng mắc, thực hiện tốt công tác thanh tra, phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

2.3. Kết quả thực hiện các cuộc thanh tra theo kế hoạch hàng năm gắn với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí

a) Việc xây dựng chương trình, kế hoạch và tổ chức thực hiện các cuộc thanh tra theo kế hoạch hàng năm gắn với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí:

Công tác thanh tra, kiểm tra được xác định là công tác thường xuyên trên tất cả các lĩnh vực quản lý của Ủy ban nhân dân huyện. Hàng năm, Ủy ban nhân dân

huyện đã xây dựng kế hoạch thanh tra và thực hiện đúng theo quy định pháp luật, bảo đảm chính xác, khách quan, trung thực, công khai, dân chủ, kịp thời. Nâng cao trách nhiệm của Đoàn thanh tra, nhằm bảo đảm chất lượng các kiến nghị, kết luận thanh tra đúng quy định của pháp luật; tăng cường phối hợp giữa cơ quan thanh tra với các cơ quan tố tụng, nhất là cơ quan điều tra để nhanh chóng kết luận, phân loại, xử lý tránh oan sai hoặc bỏ sót, bỏ lọt tội phạm tham nhũng. Trong kỳ báo cáo, UBND huyện đã ban hành 17 kết luận thanh tra (trong đó: ban hành 11 Kết luận thanh tra theo kế hoạch, 06 kết luận thanh tra đột xuất).

b) Trách nhiệm của Đoàn thanh tra về việc theo dõi thực hiện các kiến nghị, kết luận thanh tra:

Thường xuyên tham mưu UBND huyện các văn bản đôn đốc, nhắc nhở các cơ quan, đơn vị và địa phương chưa thực hiện các kiến nghị tại các kết luận; đồng thời tham mưu UBND huyện tổ chức các cuộc họp để đưa ra các biện pháp, hướng dẫn các ngành và địa phương khắc phục tồn tại, hạn chế tại các kết luận thanh tra.

c) Kết quả thực hiện các cuộc thanh tra theo kế hoạch hàng năm gắn với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí:

Từ ngày 01/11/2015 đến ngày 30/9/2021, UBND huyện đã ban hành 17 kết luận thanh tra (trong đó: ban hành 11 kết luận thanh tra theo kế hoạch và 06 kết luận thanh tra đột xuất). Số vụ việc có dấu hiệu tham nhũng, lãng phí được phát hiện là 01 vụ việc: Tại Kết luận thanh tra số 3521/KL-UBND ngày 15/10/2018 của Chủ tịch UBND huyện về việc kiểm tra, xác minh giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của một số hộ dân thôn Liên Sơn 2, xã Phước Vinh; nội dung: ông Trần Ngọc Tuồng tố cáo ông Mang Ngọc - Phó chủ tịch UBND xã Phước Vinh lấy thửa đất số 210, diện tích 27.941 m² và thửa số 201, diện tích 71.437 m² từ bản đồ số 00 xã Phước Vinh là đất rừng tái sinh khu vực Hòn Đỏ, thôn Liên Sơn 2 do UBND xã Phước Vinh quản lý bán cho ông Huỳnh Quốc Châu. Sau khi có kết luận thanh tra, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 2587/QĐ-UBND ngày 02/11/2018 của về việc thu hồi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất số CC 998259, CC 998258 đã cấp cho ông Huỳnh Quốc Châu; Quyết định số 765/QĐ-UBND ngày 19/4/2019 của về việc hủy giấy chứng nhận quyền sử dụng đất số 998259, CC 998258 đã cấp cho ông Huỳnh Quốc Châu. Số tài sản đã thu hồi là 99.378 m²/99.378 m² tổng số tài sản phải thu hồi.

Số người bị xử lý kỷ luật về đảng là 01 người: Ban thường vụ Huyện ủy ban hành Quyết định số 1271-QĐ/HU ngày 31/01/2019 về cách chức Đảng ủy viên đối với ông Mang Ngọc - Phó chủ tịch UBND xã Phước Vinh. Về chính quyền: UBND huyện ban hành Quyết định số 2919/QĐ-UBND ngày 19/12/2018 về cách chức Phó Chủ tịch UBND xã Phước Vinh đối với ông Mang Ngọc.

2.4. Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TU ngày 23/10/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy trong công tác thanh tra và phòng, chống tham nhũng, lãng phí

a) Sự phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức và nhất là giữa các cơ quan chức năng để khắc phục tình trạng chông chéo trong việc thực hiện chức năng nhiệm vụ, kéo dài thời gian, sách nhiễu, gây phiền hà cho Nhân dân

Thông qua hoạt động phối hợp, giúp nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động kiểm tra, thanh tra, kiểm toán, điều tra, truy tố, xét xử; giúp đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử các vụ án, vụ việc tham nhũng; tạo ra sự chuyển biến về nhận thức và hành động của cán bộ các cơ quan chống tham nhũng, nâng cao trách nhiệm trong thực thi công vụ, nhất là trong thực hiện các biện pháp tố tụng; đồng thời, qua phối hợp giúp phát hiện các quy định chưa phù hợp, còn chông chéo về nhiệm vụ, trách nhiệm, thẩm quyền của các cơ quan chống tham nhũng. Thời gian qua, hoạt động phối hợp giữa các cơ quan chống tham nhũng đã được thực hiện thông qua việc trao đổi, cung cấp thông tin, tài liệu, kinh nghiệm để phục vụ công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật về công tác chống tham nhũng; trao đổi để tháo gỡ những vướng mắc trong quá trình giải quyết các vụ việc, vụ án tham nhũng, kinh tế nghiêm trọng, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm, đẩy nhanh tiến độ xử lý các vụ án, vụ việc tham nhũng...

b) Công tác kiểm tra, giám sát của Đảng đối với công tác thanh tra của cơ quan Nhà nước; sự phối hợp giữa cơ quan thanh tra với các cơ quan tố tụng, nhất là cơ quan điều tra để nhanh chóng kết luận, phân loại, xử lý, tránh oan sai hoặc bỏ sót, bỏ lọt tội phạm tham nhũng:

Huyện uỷ thường xuyên quan tâm chỉ đạo trong công tác kiểm tra, giám sát của Đảng đối với công tác thanh tra của cơ quan Nhà nước; công tác kiểm tra, giám sát việc thanh tra, xử lý vụ việc, khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử vụ án tham nhũng, lãng phí được đưa vào chương trình công tác hàng năm của cơ quan, đơn vị. Công tác phối hợp của các cơ quan Thanh tra, Điều tra, Viện kiểm sát, Tòa án và các cơ quan, tổ chức, đơn vị hữu quan trong PCTN ngày càng chặt chẽ. Cấp ủy, chính quyền địa phương từ huyện đến xã tăng cường công tác giáo dục, chính trị, tư tưởng cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức nhận thức đúng về công tác phòng, chống tham nhũng là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên trong việc tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của nhà nước về phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

c) Vai trò của Hội đồng nhân dân các cấp, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị-xã hội trong việc giám sát, phát hiện hành vi tham nhũng, lãng phí

- HĐND huyện đã sửa đổi, bổ sung quy trình, quy chế nhằm nâng cao chất lượng hoạt động giám sát của các Ban HĐND, đại biểu HĐND đối với hoạt động của UBND, các cơ quan, đơn vị để phát sinh tiêu cực, lãng phí; cải tiến hoạt động tiếp xúc cử tri, nâng cao chất lượng và trách nhiệm trong việc giám sát, chất vấn và trả lời chất vấn trong các kỳ họp HĐND theo luật định. Thực hiện chương trình giám sát toàn khóa của HĐND huyện, nhiệm kỳ 2016-2021. HĐND huyện tiến hành giám sát các địa phương, đơn vị về công tác quản lý, sử dụng đất đai; lĩnh vực an ninh, trật tự ở nông thôn; về cải cách thủ tục hành chính; công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; công tác